
議案第   号 

宝塚市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部 

を改正する条例の制定について 

 宝塚市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する

条例を次のとおり制定するものとする。 

 令和６年（２０２４年）２月  日提出 

宝塚市長 山 﨑 晴 恵 

 

宝塚市条例第  号 

宝塚市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部 

を改正する条例 

 宝塚市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例（昭和３１年条例

第１４号）の一部を次のように改正する。 

 別表中備考以外の部分を次のように改める。 

別表（第１条、第２条関係） 

区分 報酬の額 旅費の額 

教育委員会委員 （月額） １６６，４００円 １級旅費相当額 

選挙管理委員会委員長 （月額） １１９，８００円 １級旅費相当額 

選挙管理委員会委員 （日額） １３，７００円 １級旅費相当額 

代表監査委員 （月額） ４３３，４００円 １級旅費相当額 

識見を有する者のうちか

ら選任された監査委員 

（月額） １３２，１００円 １級旅費相当額 

議会の議員のうちから選

任された監査委員 

（月額） ５９，７００円 １級旅費相当額 

公平委員会委員長 （日額） １７，５００円 １級旅費相当額 

公平委員会委員 （日額） １３，３００円 １級旅費相当額 

農業委員会会長 （月額） ７０，６００円 １級旅費相当額 

農業委員会会長代理 （月額） ５２，０００円 １級旅費相当額 

農業委員会委員 （月額） ４３，０００円 １級旅費相当額 



農地利用最適化推進委員 （月額） ４３，０００円 １級旅費相当額 

固定資産評価審査委員会

委員長 

（日額） １７，５００円 １級旅費相当額 

固定資産評価審査委員会

委員 

（日額） １３，３００円 １級旅費相当額 

専門委員 （日額） １０，７００円 １級旅費相当額 

選挙長 （１回） １３，１００円 １級旅費相当額 

投票所の投票管理者 （１回） １５，６００円。た

だし、投票所の開閉時間、職員

の従事状況等を勘案して選挙管

理委員会が必要があると認める

ときは、選挙管理委員会が市長

と協議して予算の範囲内で選挙

管理委員会が定める額 

１級旅費相当額 

期日前投票所の投票管理

者 

（１回） １３，７００円。た

だし、期日前投票所の開閉時間、

職員の従事状況等を勘案して選

挙管理委員会が必要があると認

めるときは、選挙管理委員会が

市長と協議して予算の範囲内で

選挙管理委員会が定める額 

１級旅費相当額 

開票管理者 （１回） １３，１００円 １級旅費相当額 

選挙立会人 （１回） １１，４００円 １級旅費相当額 

投票所の投票立会人 （１回） １３，３００円。た

だし、投票所の開閉時間、職員

の従事状況等を勘案して選挙管

理委員会が必要があると認める

ときは、選挙管理委員会が市長

と協議して予算の範囲内で選挙 

１級旅費相当額 



 管理委員会が定める額  

期日前投票所の投票立会

人 

（１回） １１，８００円。た

だし、期日前投票所の開閉時間、

職員の従事状況等を勘案して選

挙管理委員会が必要があると認

めるときは、選挙管理委員会が

市長と協議して予算の範囲内で

選挙管理委員会が定める額 

１級旅費相当額 

開票立会人 （１回） １１，４００円 １級旅費相当額 

介護認定審査会委員 （日額） １９，０００円 １級旅費相当額 

障害支援区分認定審査会

委員 

（日額） １９，０００円 １級旅費相当額 

いじめ問題再調査委員会

委員長 

（日額） １８，８００円 １級旅費相当額 

いじめ問題再調査委員会

委員 

（日額） １７，５００円 １級旅費相当額 

いじめ問題再調査委員会

調査補助員 

（日額） １０，７００円 １級旅費相当額 

いじめ防止対策委員会委

員長 

（日額） １１，５００円。た

だし、いじめ防止対策推進法（平

成２５年法律第７１号）第２８

条第１項の調査を実施する場合

にあっては、１８，８００円 

１級旅費相当額 

いじめ防止対策委員会委

員 

（日額） １０，７００円。た

だし、いじめ防止対策推進法第

２８条第１項の調査を実施する

場合にあっては、１７，５００

円 

１級旅費相当額 

執行機関の附属機関の委 （日額） １１，５００円 １級旅費相当額 



員（介護認定審査会委員、

障害支援区分認定審査会

委員、いじめ問題再調査

委員会委員及びいじめ防

止対策委員会委員を除

く。以下この表において

同じ。）のうち委員長 

  

執行機関の附属機関の委

員（知識経験を有する者

のうちから選任された委

員に限る。） 

（日額） １０，７００円 １級旅費相当額 

執行機関の附属機関の委

員（知識経験を有する者

のうちから選任された委

員を除く。） 

（日額） ８，７００円 １級旅費相当額 

上記以外の非常勤職員 予算の範囲内で任命権者が定め

る額 

職種により宝塚市職員等

の旅費に関する条例（昭

和４１年条例第２１号）

による旅費の範囲内で任

命権者が定める額 

地方自治法（昭和２２年

法律第６７号）第２０７ 

条及び農業委員会等に関

する法律（昭和２６年法

律第８８号）第３５条の

規定等による出頭人 

費用弁償として日額１０，７００円以内 

 附 則 

 この条例は、令和６年４月１日から施行する。 



議案第  号 

宝塚市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改

正する条例の制定について 

宝塚市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例(昭和31年条例第14号)新旧

対照表 

(現行) 

別表(第1条、第2条関係) 

区分 報酬の額 旅費の額 

教育委員会委員 (月額) 163,500円 1級旅費相当額 

選挙管理委員会委員長 (月額) 117,700円 1級旅費相当額 

選挙管理委員会委員 (日額) 13,500円 1級旅費相当額 

代表監査委員 (月額) 282,200円 1級旅費相当額 

識見を有する者のうちか

ら選任された監査委員 

(月額) 129,800円 1級旅費相当額 

議会の議員のうちから選

任された監査委員 

(月額) 58,600円 1級旅費相当額 

公平委員会委員長 (日額) 17,200円 1級旅費相当額 

公平委員会委員 (日額) 13,100円 1級旅費相当額 

農業委員会会長 (月額) 69,400円 1級旅費相当額 

農業委員会会長代理 (月額) 51,100円 1級旅費相当額 

農業委員会委員 (月額) 42,200円 1級旅費相当額 

農地利用最適化推進委員 (月額) 42,200円 1級旅費相当額 

固定資産評価審査委員会

委員長 

(日額) 17,200円 1級旅費相当額 

固定資産評価審査委員会

委員 

(日額) 13,100円 1級旅費相当額 

専門委員 (日額) 10,500円 1級旅費相当額 

選挙長 (1回) 12,900円 1級旅費相当額 

投票所の投票管理者 (1回) 15,300円。ただし、投票所の

開閉時間、職員の従事状況等を勘案し

て選挙管理委員会が必要があると認

めるときは、選挙管理委員会が市長と

協議して予算の範囲内で選挙管理委

員会が定める額 

1級旅費相当額 

期日前投票所の投票管理

者 

(1回) 13,500円。ただし、期日前投

票所の開閉時間、職員の従事状況等を 

1級旅費相当額 



 勘案して選挙管理委員会が必要があ

ると認めるときは、選挙管理委員会が

市長と協議して予算の範囲内で選挙

管理委員会が定める額 

 

開票管理者 (1回) 12,900円 1級旅費相当額 

選挙立会人 (1回) 11,200円 1級旅費相当額 

投票所の投票立会人 (1回) 13,100円。ただし、投票所の

開閉時間、職員の従事状況等を勘案し

て選挙管理委員会が必要があると認

めるときは、選挙管理委員会が市長と

協議して予算の範囲内で選挙管理委

員会が定める額 

1級旅費相当額 

期日前投票所の投票立会

人 

(1回) 11,600円。ただし、期日前投

票所の開閉時間、職員の従事状況等を

勘案して選挙管理委員会が必要があ

ると認めるときは、選挙管理委員会が

市長と協議して予算の範囲内で選挙 

1級旅費相当額 

 管理委員会が定める額  

開票立会人 (1回) 11,200円 1級旅費相当額 

介護認定審査会委員 (日額) 18,700円 1級旅費相当額 

障害支援区分認定審査会

委員 

(日額) 18,700円 1級旅費相当額 

いじめ問題再調査委員会

委員長 

(日額) 18,500円 1級旅費相当額 

いじめ問題再調査委員会

委員 

(日額) 17,200円 1級旅費相当額 

いじめ問題再調査委員会

調査補助員 

(日額) 10,500円 1級旅費相当額 

執行機関の附属機関の委

員(介護認定審査会委員、

障害支援区分認定審査会

委員及びいじめ問題再調

査委員会委員を除く。以下

この表において同じ。)の 

(日額) 11,300円 1級旅費相当額 



うち委員長   

執行機関の附属機関の委

員(知識経験を有する者の

うちから選任された委員

に限る。) 

(日額) 10,500円 1級旅費相当額 

執行機関の附属機関の委

員(知識経験を有する者の

うちから選任された委員

を除く。) 

(日額) 8,500円 1級旅費相当額 

上記以外の非常勤職員 予算の範囲内で任命権者が定める額 職種により宝塚市職員等

の旅費に関する条例(昭和

41年条例第21号)による旅

費の範囲内で任命権者が

定める額 

地方自治法(昭和22年法律

第67号)第207条及び農業

委員会等に関する法律(昭

和26年法律第88号)第35条 

費用弁償として日額10,500円以内 

の規定等による出頭人  

 

(改正案) 

別表(第1条、第2条関係) 

区分 報酬の額 旅費の額 

教育委員会委員 (月額) 166,400円 1級旅費相当額 

選挙管理委員会委員長 (月額) 119,800円 1級旅費相当額 

選挙管理委員会委員 (日額) 13,700円 1級旅費相当額 

代表監査委員 (月額) 433,400円 1級旅費相当額 

識見を有する者のうちか

ら選任された監査委員 

(月額) 132,100円 1級旅費相当額 

議会の議員のうちから選

任された監査委員 

(月額) 59,700円 1級旅費相当額 

公平委員会委員長 (日額) 17,500円 1級旅費相当額 

公平委員会委員 (日額) 13,300円 1級旅費相当額 

農業委員会会長 (月額) 70,600円 1級旅費相当額 

農業委員会会長代理 (月額) 52,000円 1級旅費相当額 



農業委員会委員 (月額) 43,000円 1級旅費相当額 

農地利用最適化推進委員 (月額) 43,000円 1級旅費相当額 

固定資産評価審査委員会

委員長 

(日額) 17,500円 1級旅費相当額 

固定資産評価審査委員会

委員 

(日額) 13,300円 1級旅費相当額 

専門委員 (日額) 10,700円 1級旅費相当額 

選挙長 (1回) 13,100円 1級旅費相当額 

投票所の投票管理者 (1回) 15,600円。ただし、投票所の

開閉時間、職員の従事状況等を勘案し

て選挙管理委員会が必要があると認

めるときは、選挙管理委員会が市長と

協議して予算の範囲内で選挙管理委

員会が定める額 

1級旅費相当額 

期日前投票所の投票管理

者 

(1回) 13,700円。ただし、期日前投

票所の開閉時間、職員の従事状況等を

勘案して選挙管理委員会が必要があ

ると認めるときは、選挙管理委員会が

市長と協議して予算の範囲内で選挙

管理委員会が定める額 

1級旅費相当額 

開票管理者 (1回) 13,100円 1級旅費相当額 

選挙立会人 (1回) 11,400円 1級旅費相当額 

投票所の投票立会人 (1回) 13,300円。ただし、投票所の

開閉時間、職員の従事状況等を勘案し

て選挙管理委員会が必要があると認

めるときは、選挙管理委員会が市長と

協議して予算の範囲内で選挙管理委

員会が定める額 

1級旅費相当額 

期日前投票所の投票立会

人 

(1回) 11,800円。ただし、期日前投

票所の開閉時間、職員の従事状況等を

勘案して選挙管理委員会が必要があ

ると認めるときは、選挙管理委員会が

市長と協議して予算の範囲内で選挙 

1級旅費相当額 

 管理委員会が定める額  



開票立会人 (1回) 11,400円 1級旅費相当額 

介護認定審査会委員 (日額) 19,000円 1級旅費相当額 

障害支援区分認定審査会

委員 

(日額) 19,000円 1級旅費相当額 

いじめ問題再調査委員会

委員長 

(日額) 18,800円 1級旅費相当額 

いじめ問題再調査委員会

委員 

(日額) 17,500円 1級旅費相当額 

いじめ問題再調査委員会

調査補助員 

(日額) 10,700円 1級旅費相当額 

いじめ防止対策委員会委

員長 

(日額) 11,500円。ただし、いじめ防

止対策推進法（平成25年法律第71号）

第28条第1項の調査を実施する場合に

あっては、18,800円 

1級旅費相当額 

いじめ防止対策委員会委

員 

(日額) 10,700円。ただし、いじめ防

止対策推進法第28条第1項の調査を実

施する場合にあっては、17,500円 

1級旅費相当額 

執行機関の附属機関の委

員(介護認定審査会委員、

障害支援区分認定審査会

委員、いじめ問題再調査委

員会委員及びいじめ防止

対策委員会委員を除く。以

下この表において同じ。)

のうち委員長 

(日額) 11,500円 1級旅費相当額 

執行機関の附属機関の委

員(知識経験を有する者の

うちから選任された委員

に限る。) 

(日額) 10,700円 1級旅費相当額 

執行機関の附属機関の委

員(知識経験を有する者の

うちから選任された委員

を除く。) 

(日額) 8,700円 1級旅費相当額 

上記以外の非常勤職員 予算の範囲内で任命権者が定める額 職種により宝塚市職員等 



  の旅費に関する条例(昭和

41年条例第21号)による旅

費の範囲内で任命権者が

定める額 

地方自治法(昭和22年法律

第67号)第207条及び農業

委員会等に関する法律(昭

和26年法律第88号)第35条 

費用弁償として日額10,700円以内 

の規定等による出頭人  

 



都市経営会議資料

総務部人事室給与労務課

報酬審議会の答申に準じて各1.8％増額（100円未満は四捨五入）

 ※代表監査委員については、改定率を用いず別途計算。

 ※いじめ防止対策委員会委員長及び委員については、いじめ防止対策推進法（平成25年法律第71号）

 第28条第1項の調査を実施する場合に限り、いじめ問題再調査委員会委員長及び委員と同額。

区分 区分 現行額 改定額 差額

教育委員会委員 月額 163,500円 166,400円 2,900円

選挙管理委員会委員長 月額 117,700円 119,800円 2,100円

選挙管理委員会委員 日額 13,500円 13,700円 200円

代表監査委員 月額 282,200円 433,400円 151,200円

識見を有する者のうちから選任された監査委員 月額 129,800円 132,100円 2,300円

議会の議員のうちから選任された監査委員 月額 58,600円 59,700円 1,100円

公平委員会委員長 日額 17,200円 17,500円 300円

公平委員会委員 日額 13,100円 13,300円 200円

農業委員会会長 月額 69,400円 70,600円 1,200円

農業委員会会長代理 月額 51,100円 52,000円 900円

農業委員会委員 月額 42,200円 43,000円 800円

農地利用最適化推進委員 月額 42,200円 43,000円 800円

固定資産評価審査委員会委員長 日額 17,200円 17,500円 300円

固定資産評価審査委員会委員 日額 13,100円 13,300円 200円

専門委員 日額 10,500円 10,700円 200円

選挙長 1回 12,900円 13,100円 200円

投票所の投票管理者 1回 15,300円 15,600円 300円

期日前投票所の投票管理者 1回 13,500円 13,700円 200円

開票管理者 1回 12,900円 13,100円 200円

選挙立会人 1回 11,200円 11,400円 200円

投票所の投票立会人 1回 13,100円 13,300円 200円

期日前投票所の投票立会人 1回 11,600円 11,800円 200円

開票立会人 1回 11,200円 11,400円 200円

介護認定審査会委員 日額 18,700円 19,000円 300円

障害支援区分認定審査会委員 日額 18,700円 19,000円 300円

いじめ問題再調査委員会委員長 日額 18,500円 18,800円 300円

いじめ問題再調査委員会委員 日額 17,200円 17,500円 300円

いじめ問題再調査委員会調査補助員 日額 10,500円 10,700円 200円

いじめ防止対策委員会委員長（※1） 日額 11,300円 11,500円 200円

いじめ防止対策委員会委員（※2） 日額 10,500円 10,700円 200円

執行機関の附属機関の委員(介護認定審査会委員及
び障害支援区分認定審査会委員を除く。以下この
表において同じ。)のうち委員長

日額 11,300円 11,500円 200円

執行機関の附属機関の委員(知識経験を有する者の
うちから選任された委員に限る。)

日額 10,500円 10,700円 200円

執行機関の附属機関の委員(知識経験を有する者の
うちから選任された委員を除く。)

日額 8,500円 8,700円 200円

上記以外の非常勤職員

地方自治法(昭和22年法律第67号)第207条及び農業
委員会等に関する法律(昭和26年法律第88号)第35
条の規定等による出頭人

日額
10,500円以

内
10,700円以内 200円

（※1）

いじめ防止対策推進法（平成25年法律第71号）第28条第1項の調査を実施する場合　（日額）18,800円

（※2）

いじめ防止対策推進法第28条第1項の調査を実施する場合　（日額）17,500円

宝塚市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の改正概要

予算の範囲内で任命権者が定める額
















